

نخستین کنفرانس ملی کنکاش های علوم انسانی در مدیریت، کار آفرینی، اقتصاد و حسابداری



زمان برگزاری: ۱۳۹۱-۲۰۲۰

کنکاشی بر حسابداری مبتنی بر اینترنت

محسن احمدی^a، نجمه محمدی چهار راه گشین^b

^aاستادیار گروه حسابداری Mohsentarh@yahoo.com

^bدانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری

چکیده: سیستم اطلاعات حسابداری به عنوان جزئی از سیستم اطلاعات مدیریت وظیفه فراهم آوردن اطلاعات مفید برای تصمیم گیری مدیریت را بر عهده دارد اما اطلاعاتی مفید است، که علاوه بر داشتن ویژگی های کیفی "مربوط بودن" و "بموقع بودن" به راحتی قابل حصول باشد و با صرف کمترین زمان و هزینه در دسترس مدیران قرار گیرد. سیستم اطلاعات حسابداری شرکت با استفاده از اینترنت زمینه ای را فراهم می آورد تا سیستم مالی یکپارچه شرکت به صورت مستقیم به اینترنت وصل شده و استفاده کنندگان از اطلاعات حسابداری بدون هیچگونه محدودیت زمانی و مکانی در هر نقطه از جهان بتوانند به وب سایت شرکت مراجعه کرده و هر لحظه صورت های مالی را با آخرین تغییرات بر روی صفحات وب مشاهده نمایند. ما در این مطالعه به بررسی مروری حسابداری مبتنی بر اینترنت پرداخته ایم .

کلید واژه: حسابداری - اینترنت - فناوری اطلاعات - مدیریت حسابداری

۱. مقدمه

مقدمه:

امروزه اینترنت و فناوری های نوین جایگاه ویژه ایی در حسابداری دارند. یکی از مزیت هایی که هر نرم افزار حسابداری باید دارا باشد ، داشتن نسخه تحت وب است که خوشبختانه اکثر نرم افزار های بنامی که امروزه مورد استفاده مشتریان قرار میگیرند نیز این گزینه را دارا هستند ، امروز با تکیه بر نرم افزار های حسابداری مبتنی بر وب انسجام امور بسیار آسان و روان شده است .
نسل جدید نرم افزار حسابداری cloud روی سرورهای از راه دور میزبانی شده است و داده هایی را که از طریق اینترنت قابل دسترسی هستند فراهم می کند.

داده های وارد شده به ابر ارسال می شوند ، جایی که اطلاعات پردازش می شوند و به کاربر باز می گردند. در دنیای پویا و پیچیده کسب و کار امروزی بسیار مهم است که به وسیله نرم افزار مالی مناسب که توانایی، قدرت و ساختار لازم را داشته باشد، بتوانیم صورت وضعیت مالی شرکت خود را به روز نگه داریم. به روز نگه داشتن صورت های مالی از مهم ترین وظایف هر یک از شرکت هاست و این کار باید با نرم افزار حسابداری صورت بگیرد زیرا با توجه به رقابتی بودن بازارهای داخلی و خارجی و از بین رفتن انحصار در بسیاری از کسب کار ها مدیران و صاحبان نیاز به تصمیم گیری های دقیق و به موقه دارن با توجه به پیشرفت روز افزون فناوری در همه زمینه ها انجام و ضرورت استفاده به موقع و مناسب از منابع نیاز به تحلیل و گزارشدهی بسیار دقیق و منظم است برای اجرای هر چه بهتر این امور نیاز به استفاده از نرم افزار و سخت افزار ها برای نتیجه گیری هر چه مطلوب تر پیش از پیش احساس میشود تا هم تا حد امکان از شتاب ها و خطای های انسانی کاسته شود و هم در کمترین زمان و با هزینه کمتر و مطمئن تر انجام شود و به همین دلیل امروز نرم افزارهای مالی بسیاری با توجه به نیاز کسب کارها و مدیران به وجود آمدند نرم افزار های حسابداری باعث ایجاد تغییرات زیادی در امور حسابداری واحدهای تولیدی و تجاری شده و نیز موجب رونق و سود دهی بیشتر در بازار کسب و کارها شده است. (۱)

با پیشرفت علم حسابداری و ورود علم برنامه نویسی و فناوری اطلاعات و مرتبط شدن این دو با هم نرم افزارهای مالی و حسابداری زیادی به وجود آمدند که می توانند به راحتی همه امور مالی و حسابداری شرکتها را تنها با وارد کردن اطلاعات دقیق و منظم انجام دهنداند و دیگر نیازی به آن همه اطلاعات روی هم

نخستین کنفرانس ملی کنکاش های علوم انسانی در مدیریت، کار آفرینی، اقتصاد و حسابداری



زمان برگزاری: ۱۳۹۱-۲۰۲۰

انباشته شده و صورت‌های مالی در هم‌ریخته و بلا تکلیف نیست. تنها کافی است اطلاعات صحیح را به نرم‌افزار حسابداری جامع خود بدهید تا تمام فعالیت‌های جمع‌آوری، تجزیه و تحلیل و خروجی‌های مورد نیاز را به شما بدهد. امروز نرم‌افزار حسابداری آنلاین با کاربری آسان، یک داشبورد آسان را به نمایش می‌گذارد که گزارش کوتاه و سریعی از سلامت مالی شرکت بلافاصله پس از ورود به سیستم تدارک می‌بیند سیر رو به رشد استفاده از بستر اینترنت برای استفاده انواع مشاغل اعم از تولیدی، خدماتی، صنعتی و بازرگانی موجب پیشرفت و تکامل روز افزون نرم‌افزارهای حسابداری تحت وب یا ابری شده است به طوری که امروز به جرت میتوان گفت که شرکت‌ها و مجموعه‌های بسیار بزرگ و نامدار دنیا که در عرصه تولید و تجارت همیشه به دنبال بهترین‌ها و امن‌ترین‌ها هستند دیتابیس خود را در بستر اینترنت تحت وب قرار دادند. با توجه به پیشرفت روز افزون صنایع نرم‌افزاری و سخت‌افزاری نیاز بنگاه‌های اقتصادی به امنیت بالای داده‌ها و امکان دسترسی به آن در هر زمان و مکان کاربرد استفاده از نرم‌افزارهای اینترنت حسابداری را دوچندان کرده است. (۲)

ما در این مقاله به بررسی حسابداری مبتنی بر اینترنت می‌پردازیم.

مواد و روش تحقیق:

برای یافتن مستندات مرتبط به نگارش این مقاله مروری در پایگاه‌های داده‌های گوگل و یاهو با استفاده از کلمات کلیدی حسابداری-اینترنت-فناوری اطلاعات-مدیریت حسابداری در پایگاه پامپد و در پایگاه‌های جهاد کشاورزی با استفاده از کلیدواژه‌های مقالات مروری در بازه زمانی ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۱ جست و جو شد که در این بازه زمانی بیش از ۵۰ مستند جمع‌آوری و بررسی شد.

یافته‌های تحقیق:

انسان برای زندگی در دنیای امروز نیازمند ابزار و وسایلی است که مبتنی بر اینترنت طراحی و ساخته شده باشند، و تصور اینکه این وسایل حذف شود تقریباً برای ادامه دادن زندگی مشکل به وجود می‌آید. حسابداری هم به طور خاص در این زمره قرار می‌گیرد و دچار تغییر و تحول اساسی شده است بدین صورت که حسابداری نوین ارتباط مستقیمی با اینترنت دارد و بسیار گسترده‌تر از حسابداری سنتی است. زمانی که می‌گوییم "حسابداری مبتنی بر اینترنت"، منظورمان تنها استفاده از تکنولوژی و ابزار آن برای انجام عملیات حسابداری سنتی نیست، به عبارت دیگر اینترنت رویکردها و نگرش‌های جدیدی را وارد رشته حسابداری کرده است که قبلاً مسبوق به سابقه نبوده‌اند. (۳)

هنگامی که از ارتباط حسابداری با اینترنت صحبت می‌شود معمولاً ذهن سمت دو موضوع می‌رود: اول اینکه با انجام عملیات حسابداری را با تکیه بر ابزارهایی که مبتنی بر تکنولوژی ساخته شده‌اند انجام داد و یا درباره حسابرسی فناوری اطلاعات بحث شود. زمانی که سمت انجام عملیات محاسبات پولی و تنظیم صورت‌های مالی می‌رویم حسابداری مبتنی بر اینترنت مطرح می‌شود که با تکیه بر اینترنت و ابزارهای مرتبط با آن انجام می‌شوند. به عنوان مثال بهره‌گیری از نرم‌افزارهای ساده و پیچیده حسابداری، ایجاد شبکه‌های حسابداری گروهی و استفاده از فناوری سیستم‌های ابری در ثبت و ذخیره‌ی اطلاعات حسابداری نمونه‌های استفاده از ابزارهای اینترنت برای انجام عملیات حسابداری محسوب می‌شوند. (۴)

منظور از حسابداری مبتنی بر اینترنت چیست؟

حسابداری مبتنی بر اینترنت نیز گفته می‌شود، به تدوین و تنظیم صورت‌های مالی با بهره‌گیری از فناوری اطلاعات اشاره دارد. ساده‌ترین مثال در این حوزه را می‌توان نرم‌افزارهای حسابداری همچون هلو، اکسل و... دانست که با داشتن جداول مختلف و نمودارهای گرافیکی انجام عملیات حسابداری را برای حسابداران کاملاً هوشمند و راحت کرده‌اند. در سطوح بالاتر می‌توان به حسابداری مبتنی بر فضای رایانش ابری که به اختصار آن حسابداری ابری نیز گفته می‌شود، اشاره کرد. فضای ابری در حقیقت یک فضای عام است که بیرون از کامپیوترهای شخصی تعریف می‌شود و افراد می‌توانند از هر نقطه‌ای به اطلاعات موجود در آن دسترسی پیدا کنند و یا بر روی آن اطلاعات جدیدی را ذخیره کنند. حسابداری ابری نیز اشاره به نوعی از حسابداری دارد که با تکیه بر همین سیستم انجام می‌شود و به نوعی می‌توان آن را حسابداری آنلاین یا برخط نیز به شمار آورد.

در حسابداری ابری معمولاً انجام کارها هم از طریق نرم‌افزار حسابداری و هم از طریق مرورگر امکان‌پذیر است و استفاده از مرورگر امکان دسترسی به فضای ابری را از هر نقطه‌ای به صورت عام فراهم می‌کند. این روش مزیت‌هایی دارد که نمی‌توان از کنار آن به سادگی گذشت؛ برای نمونه هزینه‌ی نگهداری اطلاعات

نخستین کنفرانس ملی کنکاش های علوم انسانی در مدیریت، کار آفرینی، اقتصاد و حسابداری



زمان برگزاری: ۱۱/۰۲/۱۴۰۲

حسابداری بر روی سیستم‌های ابری بسیار کم تر بوده و احتمال از بین رفتن اطلاعات نیز بسیار پایین است. همچنین این سیستم‌ها امکان ایجاد ارتباط بین گروهی از حسابداران و افراد مرتبط مانند مدیران، کارمندان و... را فراهم می‌کنند که می‌توان برای هر گروه سطح دسترسی معینی را تعریف کرد. (۵)

حسابرسی اینترنتی چگونه انجام می‌شود؟

حسابرسی و حسابداری اگرچه در ظاهر با هم مشابهند، اما معنای متفاوتی دارند و به دو موضوع متفاوت اشاره دارند؛ حسابداری به معنای تدوین و تنظیم اسناد حسابداری است که از طریق تکمیل فرم‌ها، پر کردن دفاتر معین و تنظیم صورت‌های مالی انجام می‌شود؛ در حالی که حسابرسی کاری است که بعد از حسابداری صورت می‌گیرد و هدفش رسیدگی به اطلاعات مالی است که قبلاً توسط حسابداران به ثبت رسیده و آن‌ها را تجزیه و تحلیل می‌کند. در حسابرسی اینترنتی بیشتر بر روی رویکردهای شرکت و تجزیه و تحلیل آن‌ها بر اساس حسابرسی‌های جدید و قدیم انجام شده تأکید می‌گردد. این کار بیشتر با هدف برآورد نسبی میزان مخاطراتی که در پیش‌روی سازمان و یا شرکت قرار دارد، انجام می‌شود. بر این اساس پس از مشخص شدن میزان سود و میزان هزینه‌ها به ارائه‌ی افقی درباره سطح و میزان مخاطرات و چگونگی طراحی ساختار کنترلی آن‌ها تأکید می‌گردد. در حقیقت حسابرسی فناوری اطلاعات یک گام فراتر از حسابداری است که ضمن تجزیه و تحلیل اطلاعات مالی درباره محیطی که سازمان در آن قرار دارد نیز دیدگاه نسبتاً روشنی را ارائه می‌دهد. (۶)

مزیت و معایب حسابداری آنلاین با پیشرفت روز افزون در هر نوع کسب و کاری با توجه به پیدایش نرم افزارهای موجود در یک سازمان، تغییرات بسیار اساسی گرفته است. حسابداری به شکل آنلاین برای هر کسب و کاری، بسیار مقرون به صرفه و مفید است. سیستم حسابداری با توجه به راه‌حلهایی که برای آن وجود دارد می‌تواند برای به دست آوردن اطلاعات مالی به روز و با کیفیت بالا مناسب باشد.

در حسابداری به شکل آنلاین، تمامی داده‌ها در یک سیستم ذخیره سازی می‌شوند. البته در روش‌های سنتی برای انجام دادن امور حسابداری، ذخیره کردن اطلاعات وجود داشته است. شکل ذخیره سازی اطلاعات در حسابداری آنلاین، بسیار متفاوت از سنتی است که این اطلاعات در دوره‌های آموزش خصوصی حسابداری در اصفهان تدریس می‌شود.

به کمک نرم افزار حسابداری اینترنتی، تمامی اطلاعات در یک سیستم ذخیره می‌شوند. حسابداری به روش آنلاین، از امنیت بسیار بالایی نسبت به سنتی برخوردار است. حافظه ایجاد شده برای سیستم رایانه، محل مناسبی برای ذخیره سازی اطلاعات است. با رجوع به این منبع عظیم، به سادگی به تمامی اطلاعات با سرعت بالا می‌توان دسترسی داشت.

مزیت و معایب نقش اینترنت حسابداری در هر بازه زمانی و مکانی:

برای سازمان‌هایی که از اینترنت در حسابداری بهره می‌برند در هر زمان به راحتی به اطلاعات مالی خود دسترسی دارند. با اتصال یافتن به اینترنت، دسترسی داشتن به اطلاعات به کمک حسابداری آنلاین شکل می‌گیرد. (۷)

بنابراین هر فرد در هر قسمتی از جهان هستی که وجود داشته باشد به کمک اینترنت به سادگی می‌تواند به امور مالی خود دسترسی داشته باشد. میزان منعطف بودن حسابداری به شکل آنلاین و اینترنتی، آن را از حسابداری سنتی جدا کرده است. اشتراک گذاری داده، از مزیت‌های دیگری است که برای کاربرد اینترنت در حسابداری وجود دارد. اشتراک گذاری داده، برای دسترسی افراد به بخش‌های مالی، به کمک ایمیل و از طریق فلش درایو امکان خواهد داشت.

مزیت و معایب نقش اینترنت در حسابداری و مقرون به صرفه بودن آن:

از جمله فاکتورهای دیگر برای مزیت اینترنت در حسابداری، مقرون به صرفه بودن آن است. کاهش هزینه‌ها برای هر کسب و کاری، یک فرایند بسیار مهم است. نقش اینترنت در حسابداری، برای کم شدن هزینه‌های یک سازمان، انتخاب بسیار مناسب و شایسته‌ای است. سرمایه گذاری برای حسابداری به شکل آنلاین، بسیار اندک است. در حسابداری آنلاین، به تعداد کارکنان بسیار کمتری نیاز پیدا می‌کنید.

به دست آوردن هزینه‌های کمتر در رابطه با اینترنت در حسابداری، می‌تواند پس از اندازه قابل توجهی را برای افراد به وجود آورد. البته بدون وجود سرور در سایت، انرژی بسیار اندکی نیز مصرف می‌شود. (۸)

مزیت‌هایی که برای استفاده از سیستم اینترنتی در حسابداری وجود دارد شامل موارد زیر است:

۱- آسانی در بهره‌مندی از آن

۲- دسترسی عالی

نخستین کنفرانس ملی کنکاش های علوم انسانی در مدیریت، کار آفرینی، اقتصاد و حسابداری



زمان برگزاری: ۱۱-۲۲-۱۴۰۲

۳- به دست آوردن اطلاعات در یک بازه زمانی اندک

۴- فرایندهای ساده

۵- امنیت و پشتیبان گیری مطلوب

۶- توانمندی در رشد کسب و کار

۷- پهنای باند موجود برای آن

در رابطه با مزیت‌هایی که برای نقش اینترنت در حسابداری وجود دارد باید نسبت به معایب آن نیز دقت کرد. حسابداری به شکل استفاده از اینترنت، برای تمامی افراد نیز مناسب نخواهد بود. قبل از بهره‌وری از این روش، ابتدا باید معایبی را که برای این کار وجود دارد را مورد ارزیابی قرار داد. از عیبی که برای نقش اینترنت در حسابداری وجود دارد در رابطه با عدم کارکرد آن، در زمان‌هایی است که اینترنت وجود ندارد. (۶)

البته در بیشتر زمان‌هایی که انسان با اینترنت سر و کار دارد کمتر دیده شده که اینترنت قطع شود. اما با وجود این موضوع، امکان قطع شدن اینترنت، یک فرایند انکارناپذیر است. نرم‌افزاری که برای حسابداری استفاده می‌شود دارای داده‌ها و اطلاعات شخصی است. در هر صورت، حفظ کردن امنیت برای آن، بسیار مهم و از ضرورت بالایی برخوردار است.

نتیجه‌گیری:

مزایای نرم افزارهای حسابداری مبتنی بر اینترنت:

با داشتن یک نرم افزار حسابداری اینترنت در هر جای که باشید و در هر زمانی تنها با دسترسی به اینترنت و کامپیوتر و یا لپ تاپ، گوشی موبایل و تبلت می‌توانید امور مالی خود را مدیریت نمایید. بدون آن که نیاز باشد حتماً به سیستم پشت میز محل کار خود دسترسی داشته باشیم، برای کسانی که مدام در حال ماموریت و جا به جایی هستند یا ماموران پخش و سفارش‌گیری گرم و سرد، به راحتی بروی هر نوع وسیله هوشمندی اعم از گوشی، تبلت و ... استفاده کنند.

متصل شدن به سیستم بانکی و مالیاتی و بیمه:

در نرم افزارهای حسابداری ابری یا اینترنت قابلیت اتصال دفاتر حسابداری به سیستم بانکی، مالیاتی، بیمه و ... از اهمیت بیشتری برخوردار است زیرا در گذشته ممکن بود مجبور به وارد کردن دستی تراکنش‌ها در نرم افزار دسکتاپ یا آفلاین خود میشدیم. اما اپلیکیشن‌های حسابداری تحت وب و ابری امروزه این کار را برای شما به صورت اتوماتیک انجام می‌دهند. و میتوانند داده‌ها را مستقیماً وارد نرم افزارهای حسابداری انجام دهند تمام چیزی که نیاز به انجام آن داریم مطابقت دادن تراکنش‌ها و عملیات‌ها با تراکنش‌ها و عملیات حسابداری است. این فرایند بسیار دقیق‌تر و کاراتر و سریع‌تر از روش قدیمی است. (۸)

پشتیبان‌گیری و امنیت داده‌ها:

هنگامی که داده‌های مالی در حافظه ابری ذخیره می‌شود، دیگر امکان این که اطلاعات ضروری به خاطر آسیب دیدن درایو هارد کامپیوتر، نوسانات برق و یا سرقت و ... از دست برود وجود نخواهد داشت. داده‌ها در سرورهای خارجی برای شما ذخیره خواهند شد. تعداد گرفتن نسخه پشتیبان در میان استفاده کنندگان متفاوت است. بنابراین باید گرفتن نسخه پشتیبان و یا بک آپ را در تصمیم‌گیری‌های به صورت منظم در نظر گرفته شود. در سیستم‌های مالی تحت وب غیر قابل نفوذ بودن در مقابل حملات سایبری و هک، ضمن تامین امنیت اطلاعات مالی شرکت‌ها، هزینه‌هایی که در این زمینه شرکت‌ها را دچار خسارت می‌کند را نیز کاهش می‌دهد. (۹)

ادغام با سایر ابزارهای مبتنی بر اینترنت:

هر کسب و کاری در نوع خود منحصر به فرد بوده و از تعداد بسیار زیادی ابزار برای پیش بردن امور به شکلی روان و پیوسته استفاده می‌کنند. ممکن است در کسب و کارها از نرم افزارهای متفاوتی به غیر نرم افزارهای مالی برای مدیریت کارکردهای مختلف استفاده شود و یا زمانی که کسب و کار شما به موفقیت و رشد دست می‌یابد شما ممکن است از ابزارهای دیگری برای مدیریت حجم کار اضافه شده استفاده نمایید. به صورت کلی هر چقدر کسب و کار شما از قابلیت انعطاف پذیری بیشتری برخوردار باشد بهتر و مفیدتر است و نرم افزارهای حسابداری مبتنی بر اینترنت انعطاف بیشتری برای ادغام با سایر اپلیکیشن‌های مدیریت کسب و کار یکپارچه سازی دارند.

نخستین کنفرانس ملی کنکاش های علوم انسانی در مدیریت، کار آفرینی، اقتصاد و حسابداری



زمان برگزاری: ۱۳۹۹-۲۰۲۰

نمای کلی از وضعیت مالی فعلی شرکت در زمان واقعی:

مهمترین و کلیدی ترین مولفه تاثیر گذار در یک فرایند اقتصادی مولفه زمان است. دسترسی به اطلاعات مالی و منابع قابل اتکا در زمان مناسب از ویژگیهای مهم یک نرم افزار حسابداری است که نرم افزار های اینترنت به راحتی دسترسی به داده های مالی در هر زمان و از هر کجا را دار هستند

همکاری آسان و آنلاین با تیم و مشاوران شرکت:

یکی دیگر از مزایای این روش برای افرادی است که شعبات زیادی را تحت پوشش دارند که با داشتن نرم افزارهای حسابداری اینترنت می توانند اطلاعات مالی و مدیریت آن را به صورت یکپارچه در آورده و نیاز شعبات خود را در این زمینه برطرف نمایند. هم چنین در صورتی که در محل کار خود دارای چندین انبار از محصولات خود هستید برای سهل نمودن کار انبار داران و سایر افراد مرتبط نیز می توانید از این نرم افزار ها کمک بگیرید. بدون آن که نیاز باشد انبارداران به سیستم های بزرگ کامپیوتری و محل خاص برای دسترسی به آن نیاز داشته باشند. تنها با یک تبلت این نیاز و یکپارچگی بین انبار داران در محل های مختلف نیز حفظ می گردد

کاهش زمان صرف شده برای ورود اطلاعات دستی:

در صورت خرید و فروش محصولات و پرداخت به صورت آنلاین درگاه های پرداخت اینترنتی، اطلاعاتتان به صورت اتومات و خودکار در این نرم افزار ها ثبت خواهد گردید و نیازی به وارد کردن اطلاعات مربوط به خرید و فروش به طور دستی در سیستم های حسابداری خود نخواهید داشت.

بروزرسانی خودکار و اجرای آسان و کاهش هزینه های نگهداری:

بروز رسانی نرم افزارهای اینترنتی نیز از جمله دیگر قابلیت هایی است که در این شکل از نرم افزار ها اتوماتیک وار صورت می پذیرد و دیگر نگرانی بابت منسوخ شدن نسخه های نرم افزاری به وجود نخواهد آمد و حذف هزینه های سخت افزاری، نصب، نگهداری، مدیریت سیستم، و خرابی سرور وعدم نیاز به متخصصین حرفه ای برای انجام عملیات پیچیده نصب، پیکربندی، راه اندازی، شکستن قفل از نظر سخت افزاری و نگه داری سیستم در این گونه از نرم افزار ها نخواهید داشت و کاربری آسان و عدم نیاز به آموزش های پیچیده و دشوار برای کار با این نرم افزارها نیز از جمله موارد حائز اهمیت استفاده از این نوع نرم افزار هاست و اجرایی بودن آن روی سیستم های مختلف، همان طور که پیش تر گفته شد از جمله انواع تبلت حتی مدل های ارزان قیمت آن، گوشی های موبایل با سیستم های عامل متفاوت (اندروید- ای او اس)، لپ تاپ و... از مزایای نرم افزار های حسابداری اینترنت میباشد. (۱۰)

منابع:

1-jorj. j.R. j. Elson. (2018). "improving ethical education in the accounting program: a conceptual course", academy of educational leadership journal V14: No. 4.

2-Geva. A., (2017), "Three Models of Corporate Social Responsibility Interrelationships between Theory", Research, and Practice. Business and Society Review. Vol.113, PP.1-41

۳- کاوه، محمد، ۱۳۹۹، مقدمه بر تاثیر اینترنت در حسابداری، دومین کنفرانس بین المللی چالش ها و راهکارهای نوین در مهندسی صنایع و مدیریت و حسابداری، دامغان

۴- شهرکی، امیرحسین، ۱۳۹۹، آینده حسابداری و امور مالی، کنفرانس ملی دستاوردهای نوین در پژوهش های مدیریت، اقتصاد و حسابداری، اصفهان

5-Donaldson, T., Preston, L.E. (2021) The Stakeholder Theory of the Corporation Concepts, Evidence, and Implications, Academy of Management Review, 20 (1): 65-91

6-Elisabet Garriga, Dome`nec Mele (2019) "Corporate Social Responsibility Theories: Mapping the Territory", Journal of Business Ethics 53: 51-71, 2019.

۷- زهرایی، زهره، ۱۴۰۱، حسابداری و آینده این حرفه در عصر دیجیتال، اولین کنفرانس بین المللی مهندسی صنایع، مدیریت، حسابداری و اقتصاد

۸-مرادی مریم، ۱۳۹۹، کاربرد فناوری در سیستم های حسابداری و حسابداری، چهارمین کنفرانس ملی مدیریت، اقتصاد و حسابداری، تبریز.

9-Gilbert, D. U., Rasche, A., & Waddock, S. 2019. Accountability in a global economy: The emergence of international accountability standards. Business Ethics Quarterly, 21(1): 23-44.

نخستین کنفرانس ملی کنکاش های علوم انسانی در مدیریت، کارآفرینی، اقتصاد و حسابداری



زمان برگزاری: ۱۴۰۲-۲۰۲۱

10-Godfrey, P. C. & Hatch, N. W. (2019). Researching Corporate Social Responsibility: An Agenda for the 21st Century, *Journal of Business Ethics*, 70, 87–98